
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

04.07.2024                                           № 471 

 

 

Об утверждении результатов  

публичных слушаний по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета  

муниципального образования «Город Таганрог»  

за 2023 год» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской Думы 

города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении Положения «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний в городе Таганроге», постановлением председателя 

Городской Думы - главы города Таганрога от 21.05.2024 № 79 «О назначении публичных 

слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог» за 2023 год», Городская 

Дума города Таганрога  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» за 2023 год» (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Фатеев А.Е.) рассмотреть поступившие от 

жителей предложения, проработать возможность их решения и проинформировать граждан о 

принятых мерах. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 



2 

 

   

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 



3 

 

  

 

Приложение  

к Решению Городской Думы 

от 04.07.2024 № 471 

 

Результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога  

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог» за 2023 год» 

 

 

№ 

 

Предложения и замечания 

Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка на закон 

 

1) Авдеенко А.В., депутат Городской Думы города Таганрога: 

1 Я хотел бы сделать к докладу 

комментарий. В 2022 и 2023 годах 

Администрация города на качественно 

новом, положительном уровне провела 

работу по покосу сорной травы и амброзии 

в период цветения. У меня есть просьба 

продолжить данную работу.  

Дать 

разъяснения 

С целью недопущения произрастания сорной, карантинной 

растительности в городе Таганроге на подведомственной территории, 

специалистами МКУ «Благоустройство» проводится мониторинг 

земельных участков, после чего производятся работы по скашиванию 

сорной растительности в рамках заключенных муниципальных 

контрактов. 

1. Заключен муниципальный контракт «Содержание автомобильных 

дорог», в рамках которого выполняются работы по скашиванию травы на 

обочинах, разделительной полосе, полосе отвода на площади порядка 

2,25 млн. м
2
; 

2. Заключен муниципальный контракт «Покос всех городских 

территорий, в том числе парковых и зеленых зон» для проведения работ 

на площади порядка 0,55 млн. м
2
. 

По состоянию на 17.06.2024 года произведены работы по покосу на 

площади 2,27 млн. м
2
. 

 

 

 

 



4 

 

  

2) Овсиенко Л.И., депутат Городской Думы города Таганрога: 

2 

 

На жилищно-коммунальное хозяйство 

выделяются колоссальные суммы, но я не 

увидела, к сожалению, улучшений в покосе 

сорной травы. Надо либо пересматривать 

городской бюджет по этому направлению, 

либо нет.  

Понятно, что сейчас мы находимся в 

СВО, и бюджета нам не будет хватать. Но, к 

сожалению, в 2023 году не выделялись 

средства на капитальный ремонт объектов 

социальной сферы, кроме ГДК, завершение 

работ на котором – это огромная наша 

победа. Нужно дополнительно привлекать, 

просить в области средства на ремонт 

детских садов, школ.  

 

Дать 

разъяснения 

В связи с необходимостью принятия мер по повышению 

эксплуатационной надежности и обеспечения комфортных условий 

образовательной деятельности, во исполнение пунктов Плана 

мероприятий («дорожная карта») по комплексному развитию г. 

Таганрога как туристического центра в 2023 году разработаны сметные 

документации и получены положительные заключения государственной 

экспертизы по капитальным ремонтам кровли, фасада здания и 

ограждения территории МБУ ДО ЦТТ, расположенного по адресу: г. 

Таганрог, ул. Карла Либкнехта, 147, кровли и фасада здания МАУ ДО 

ДДТ, расположенного по адресу: г. Таганрог, ул. Чехова, 267, фасада и 

входной группы здания МОБУ СОШ № 21 по адресу: г. Таганрог ул. 

Дзержинского, д. 67-а, фасада и входной группы, с установкой 

подъемника для МГН здания МАОУ СОШ № 37 по адресу: г. Таганрог, 

ул. Пальмиро Тольятти, 26-4, фасада здания МБУ ДО ЦВР по адресу: г. 

Таганрог, ул. Петровская, 72/ пер. Итальянский, 4. В адрес Губернатора 

РО Голубева В.Ю. были направлены письма с просьбой о выделении 

средств в 2025 году на выполнение работ по объектам: МБУ ДО ЦТТ, 

МАУ ДО ДДТ, МОБУ СОШ № 21 и МАОУ СОШ № 37.  

3 Сегодня я была в военкомате, где 

прозвучали проблемы граждан, 

вернувшихся с СВО. Пожелание соцсфере и 

Финансовому управлению – в этом году 

закладывать на их решение побольше 

средств. Приходят ребята с ранениями, 

колясочники и ампутанты, которые не в 

состоянии передвигаться, но не хотят быть 

оторванными от социума. Но, к сожалению, 

к месту работы они добираются на такси, 

поездки в котором сейчас подорожали. 

Необходимо предусмотреть в городском 

бюджете для ребят, которые возвращаются 

инвалидами, дополнительное 

финансирование на предоставление такси к 

Дать 

разъяснения 

В целях обеспечения инвалидам доступности учреждений 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иных 

учреждений социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения в городе Таганроге на основании постановления 

Администрации города Таганрога от 06.07.2016 № 1443 «О порядке 

предоставления бесплатного проезда в легковых такси отельным 

категориям граждан» (далее - Порядок) предоставляется право на 

бесплатный проезд в легковых такси отдельным категориям граждан.  

В 2024 году для предоставления данной услуги предусмотрены 

средства в размере 1000,0 тыс. рублей.  

Согласно Порядку право на бесплатный проезд в легковых такси 

имеют инвалиды 1-й и 2-й группы, у которых в индивидуальной 

программе реабилитации или абилитации инвалида, выданной 

федеральным учреждением медико-социальной экспертизы, содержится 

информация о нуждаемости в кресле-коляске, в опоре (ходунки, манежи, 



5 

 

  

месту работы. Сейчас это как никогда 

актуально. 

 

рамы, палки-опоры и прочее) либо ограничении способности к 

передвижению 2-й или 3-й степени, являющиеся гражданами Российской 

Федерации, зарегистрированные по месту жительства или по месту 

пребывания в городе Таганроге.  

В соответствии с Порядком инвалид имеет право на получение в 

одном квартале не более четырех талонов.  

Талоны можно получить в Управлении социальной защиты населения 

г. Таганрога по адресу: пер. Мечниковский, 2, каб.110. Приёмные дни: 

вторник, четверг с 8-00 до 19-00 перерыв с 13-00 до 13-48 (по 

предварительной записи), контактный телефон 8(8634)477-205.  

Кроме этого для беспрепятственного доступа получателей 

социальных услуг с ограниченными возможностями здоровья к объектам 

социальной инфраструктуры города Таганрога, улучшения 

транспортного обслуживания и с целью социальной поддержки 

маломобильных граждан на базе «ЦСО города Таганрога» 

функционирует служба «Доступный город» с использованием 

специализированного автотранспорта.  

Социальная услуга, предоставляемая службой «Доступный город», 

предназначена для получателей социальных услуг, проживающих в 

пределах муниципального образования «город Таганрог» и имеющих 

ограниченные возможности в передвижении, в виде оказания помощи по 

их перевозке специализированным автотранспортным средством к 

социально-значимым объектам.  

Полная стоимость поездки определяется исходя из расчетного 

времени проезда специализированного автотранспортного средства (в 

минутах) от начального пункта до места назначения.  

Услуга предоставляется по предварительной заявке с последующим 

заключением Договора о предоставлении социальных услуг службой 

«Доступный город» и оказывается в удобное для заявителя время с 

понедельника по пятницу с 8-30 до 17-00 по контактному телефону 

8(8634)611-102.  

Информацией о социальном такси и службе «Доступный город» 

располагают координаторы филиала фонда «Защитники Отечества» в 

городе Таганроге Ростовской области по адресу: г. Таганрог, пер. 



6 

 

  

Большой Садовый, д. 11. Режим работы: понедельник – пятница с 8-30 

до 17-00. 

 

3) Титаренко И.Н., председатель Городской Думы города Таганрога - глава города Таганрога: 

4 Отчет об исполнении бюджета будет 

еще раз рассмотрен на заседании Городской 

Думы при его утверждении после 

публичных слушаний. Это очень важно. Я 

вижу ряд параметров, которые нуждаются в 

дополнительной проработке на заседании 

комиссии по бюджету и налогам. Прошу 

Алексея Юрьевича обратить на них 

внимание. В частности, это исполнение 

доходной части на 90,5 % к плановому 

прогнозу. Будем тщательнее подходить и к 

расчету прогноза, и, соответственно, к 

контролю за поступлением доходов в 

бюджет.  

Я обратила внимание в отчете еще на 

одну цифру – в 2023 году безвозмездные 

поступления уменьшились на 30 %. Надо 

активнее работать над привлечением 

областных и федеральных средств на 

решение городских проблем. На контроле 

Городской Думы стоит поручение, по 

которому периодически приходят отчеты. 

На комиссии стоит еще поработать с этим 

поручением.  

Есть налоги, которые входят в местную 

компетенцию, в частности земельный. Дума 

многократно поднимала вопрос по 

налоговым ставкам. Можно сколько угодно 

их повышать, но, если есть значительное 

Дать 

разъяснения 

В 2023 году в бюджет города Таганрога поступили налоговые и 

неналоговые доходы в объеме 3 188,1 млн рублей с ростом к 2022 году 

на 57,8 млн. рублей или на 1,8%. Исполнение утвержденного прогноза 

2023 года – 90,5%.  

Неисполнение прогноза поступлений в полном объеме обусловлено 

следующими объективными обстоятельствами: 

списание с единого счета бюджета средств по налоговым платежам на 

общую сумму 157,4 млн. рублей в связи с формированием налоговым 

органом для каждого налогоплательщика сальдо единого налогового 

счета; 

снижение кадастровой стоимости земельных участков с 01.01.2023 в 

соответствии с постановлением министерства имущественных и 

земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, 

организаций Ростовской области от 11.11.2022 № П-7 «Об утверждении 

результатов определения кадастровой стоимости земельных участков» 

(невыполнение по земельному налогу и арендной плате за земельные 

участки в сумме 82,2 млн. рублей); 

поступление недоимки по транспортному налогу ниже 

прогнозируемого уровня (невыполнение 57,9 млн рублей); 

отсутствие заявок при проведении аукционов по приватизации 

муниципального имущества (невыполнение в сумме 37,6 млн. рублей). 

Объем субсидий из областного бюджета снизился на 3840,9 млн. 

рублей или 33,8 % (в 2022 году осуществлялись расходы на мероприятия 

по организации транспортного обслуживания населения в 

муниципальные образования, реализуемых в рамках концессионных 

соглашений – 3603,2 млн. рублей). 

Заместители главы Администрации совместно с главными 

распорядителями продолжают активную работу с отраслевыми 

министерствами, а также с уполномоченными лицами при Губернаторе 



7 

 

  

снижение кадастровой стоимости, значит, 

надо более внимательно подойти к этой 

проблеме. Снижение от плановых 

параметров превысило 100 млн. Прошу 

комиссию по бюджету на момент 

вхождения отчета в Городскую Думу 

рассмотреть его плотно и дать 

рекомендации. 

Ростовской области по оказанию финансовой поддержки субъекта для 

реализации мероприятий в городе Таганроге.  

С 2021 года реализуется долгосрочная Дорожная карта развития 

города Таганрога как туристического центра, по которой доля 

софинансирования мероприятий городом осуществляется на льготных 

условиях под 1 %. (на общих условиях софинансирование в соответствии 

с постановлением Правительства РО от 28.12.2011 № 302 «Об уровне 

софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования 

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения» 

составляет 24,2%). 

Принятое решение способствовало дополнительному привлечению 

средств областного бюджета начиная с 2021 года по настоящий период в 

размере 1 571,1 млн. рублей. 

Кроме того, с 2024 года постановлением Правительства Ростовской 

области от 22.03.2024 № 169 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302» установлен 

уровень софинансирования субсидий на возмещение предприятиям 

жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за 

коммунальные услуги 1%. Расчетное снижение нагрузки на местный 

бюджет в 2024 году составит 195,3 млн. рублей. 

 

4) Борисенко В.И., житель города Таганрога: 

5 Из бюджетов города и области 

выделяются конкретные средства. 

Администрация города устанавливает сроки 

исполнения. Но они проходят, а дела не 

выполнены. Городское хозяйство, 

остановки. Ничего не выполнено. 

Дать 

разъяснения 

МКУ «Благоустройство» заключен МК №01583000078230008320001 

от 19.12.2023 с ООО «СТРОЙКОМПЛЕКС-Т» на содержание 

автомобильных дорог (элементов обустройства) на сумму 38,8 млн руб. 

В рамках вышеуказанного контракта средства направляются, в том числе 

на содержание турникетов, ограждений, остановок. 

В ходе публичных слушаний поступило 4 замечания и 1 предложение, по ним рекомендовано дать разъяснения. 


